
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

Istituzione Casa di Riposo “A. Penasa” 
 

N° 106  del  Registro                                                             Valli del Pasubio,   21/12/2022 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE  VERBALI DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA 

FORMAZIONE DI  GRADUATORIE PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI DELLA DURATA DI UN 

TRIENNIO (2023/2025) PER INFERMIERI PROFESSIONALI E 

FISIOTERAPISTI 

 

IL DIRETTORE 
 
ATTESO che in forza all’Istituzione non vi sono sufficienti figure professionali idonee a garantire il 
servizio infermieristico e fisioterapico;  
 
CONSIDERATO CHE  

- risultando in scadenza gli incarichi libero professionali ad oggi conferiti con determina del 
direttore nr 120 del 27/12/2019.  

- Con dtd del direttore nr 89 del 10/11/2022 si era provveduto ad indire apposite procedure 
comparative per la formulazione di elenchi da cui attingere per l’eventuale conferimento di 
incarichi di natura libera-professione per le posizioni di Infermiere Professionale e Fisioterapista, 
da destinare alla Struttura per il triennio 2023/2025; 

 
DATO ATTO che erano stati approvati gli avvisi pubblici per l’affidamento di incarichi per infermiere 
professionale e per l’affidamento di incarichi per Fisoterpista e ne era stata disposta la pubblicazione 
integrale sul sito http://www.istituzionepenasa.it  per 15 giorni consecutivi e che la domanda di 
partecipazione veniva predisposta dall’Ente e allegata all’avviso con scadenza ore 13,00 del giorno 
28/11/2022; 
 
RILEVATO CHE alla scadenza del termine stabilito dal suddetto avviso presentavano domanda di 
partecipazione i signori INFERMIERI PROFESSIONALI : 
- CELEBIC REUF nato in  Bosnia Erzegovina il 08/07/1956         prot 1200 del 22 novembre 2022 
- BIEGANSKA BERNADETA nata in Polonia il 25/10/1974       prot 1213 del 28 novembre 2022 
- VILLANOVA CHIARA nata a Thiene il 06/04/1973            prot 1214 del 28 novembre 2022 
- DUSO LAURA nata a Schio il 06/02/1989   prot 1215 del 28 novembre 2022 
RILEVATO CHE alla scadenza del termine stabilito dal suddetto avviso presentavano domanda di 
partecipazione i signori FISIOTERPISTI : 
- BUZZOLAN ENRICO nato a Schio  il 31/10/1988            prot 1216 del 28 novembre 2022 
- MASSIMO GNATA  nato a  Marostica il 22/08/1982            prot 1217 del 28 novembre 2022 
- ALESSANDRO FORTE nato a Montebelluna il 24/08/1984      prot 1218 del 28 novembre 2022 
 
CONSIDERATO CHE: 

1. nel rispetto del principio di trasparenza dell’azione amministrativa, si era ritenuto di indire 
apposite procedure comparative per la formulazione degli elenchi in questione, fermo 
restando il carattere fiduciario degli incarichi di natura libera-professione eventualmente 
conferiti; 

2. il giorno 15/12/2022 si riuniva apposita commissione composta da : 
CAVION dr.ssa. Barbara               Direttore  
TESSARO dr.ssa SARA               coordinatrice del personale di reparto 



MANOZZO dr.ssa Debora          Assistente Sociale 
 nella veste  di  Segretario, Collicelli Raffaella.     

3. il giorno 20/12/2022 la commissione concludeva deliberando l’idoneità agli incarichi per i 

signori dei candidati : 

 INFERMIERI PROFESSIONALI : 

- VILLANOVA CHIARA nata a Thiene il 06/04/1973    IDONEA 
- BIEGANSKA BERNADETA nata in Polonia il 25/10/1974   IDONEA  
- DUSO LAURA nata a Schio il 06/02/1989     IDONEA 
- CELEBIC REUF nato in  Bosnia Erzegovina il 08/07/1956   IDONEO 
 

FISIOTERPISTI : 
 

- MASSIMO GNATA  nato a  Marostica il 22/08/1982    IDONEO 
- BUZZOLAN ENRICO nato a Schio  il 31/10/1988     IDONEO 
- ALESSANDRO FORTE nato a Montebelluna il 24/08/1984   IDONEO 
 
DOVENDO pertanto conferire gli incarichi per il triennio 2022/2025, e provvedere all’impegno di 

spesa per gli incarichi in oggetto e CONSIDERATO CHE il corrispettivo della prestazione 

professionale oggetto del contratto era stabilito dalla dall’avviso pubblicato in ragione di: 

1. euro 24.00 per ogni ora di servizio prestata omnicomprensivo di diritti, indennità e qualsiasi 
altra voce imputabile per il servizio di fisioterapia; 

2. euro 23.50 per ogni ora di servizio prestata omnicomprensivo di diritti, indennità e qualsiasi 
altra voce imputabile per il servizio infermieristico diurno; 

3. euro 25.00 per ogni ora di servizio prestata omnicomprensivo di diritti, indennità e qualsiasi 
altra voce imputabile per il servizio infermieristico festivo; 

4. euro 30.00 per ogni ora di servizio prestata omnicomprensivo di diritti, indennità e qualsiasi 
altra voce imputabile per il servizio infermieristico notturno; 

 
VISTI: 
- gli artt. 6, lett. d),  31 e 32 del Regolamento comunale di disciplina dell’Istituzione; 
- l’art. 34 comma 1 lett. A) del Regolamento comunale di contabilità; 
- l’art. 107 commi 1 e 3 lettere a) e d) del T.U. “nuovo ordinamento degli Enti Locali” D. Lgs. 
267/00; 
Visto il D. Lgs.  30/3/2001, n. 165 ed il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che definiscono compiutamente le 

responsabilità e di compiti del Responsabile; 

DETERMINA 

1) di approvare l’esito della  selezione in oggetto, così come risulta dal verbale allegato, dalla 

quale attingere i nominativi da ammettere alle funzioni e di approvare il seguente elenco di 

Infermieri Professionali dal quale attingere per gli incarichi necessari alla sicurezza 

sanitaria e al funzionamento del reparto : 

a. VILLANOVA CHIARA nata a Thiene il 06/04/1973   IDONEA 
b. BIEGANSKA BERNADETA nata in Polonia il 25/10/1974  IDONEA  
c. DUSO LAURA nata a Schio il 06/02/1989    IDONEA 
d. CELEBIC REUF nato in  Bosnia Erzegovina il 08/07/1956  IDONEO 

 
Di definire con la presente le prestazioni necessarie alla gestione del servizio infermieristico: 

- assistenza completa dell’infermo; 



- somministrazione dei medicinali prescritti ed esecuzione dei seguenti trattamenti diagnostici 
e curativi ordinati dal medico: 

- prelievo capillare e venoso del sangue; 
- iniezioni ipodermiche, intramuscolari e test allergodiagnostici; 
- ipodermoclisi; 
- vaccinazioni per via orale, per via intramuscolare e percutanee, sotto controllo medico; 
- rettoclisi; 
- frizioni, impacchi,  massaggi, ginnastica medica; 
- applicazioni elettriche più semplici, esecuzione di ECG, EEG et similia, sotto controllo 

medico; 
- medicazioni e bendaggi; 
- clisteri evacuanti, medicamentosi e nutritivi; 
- lavande vaginali; 
- cateterismo nella donna; 
- cateterismo nell’uomo con cateteri molli, sotto controllo medico; 
- lavanda gastrica, sotto controllo medico; 
- bagni terapeutici e medicati; 
- prelevamento di secrezioni ed escrezioni a scopo diagnostico; prelevamento dei tamponi 
- aspirazione intracheostomizzato; 
- rilevamento delle condizioni generali dell’ospite, del polso, della temperatura, della 

pressione arteriosa e della frequenza respiratoria, nonché controllo dell’alvo e della diuresi; 
- raccolta, conservazione ed invio in laboratorio del materiale per le ricerche diagnostiche; 
- disinfezione e sterilizzazione del materiale per l’assistenza diretta al malato; 
- interventi di urgenza (respirazione artificiale, ossigenoterapia, massaggio cardiaco esterno, 

manovre   emostatiche) seguiti da immediata richiesta di intervento medico; 
- sorveglianza e somministrazione delle diete; 
- assistenza nell’assunzione di alimenti da parte degli ospiti portatori di sondino naso-

gastrico; 
- assistenza al medico nelle varie attività di reparto; 
- opera di orientamento e di istruzione nei confronti degli operatori socio-assitenziali; 
- opera di educazione sanitaria dell’ospite e dei suoi familiari; 
- svolgimento di compiti complementari e strumentali connessi al perseguimento degli 

obiettivi di lavoro; 
 

Attribuzioni assistenziali in collaborazione con gli operatori socio-assistenziali: 
- alzata e messa a letto degli ospiti; 
- cura personale dell’igiene dell’ospite; 
- controllo e variazione delle posture, secondo le prescrizioni impartite dal medico; 
- mobilizzazione passiva di pazienti allettati o con deficit di deambulazione, su istruzione del 

medico; 
- esecuzione di tecniche dirette alla prevenzione delle piaghe da decubito, secondo le 

disposizioni del medico; 
- cambio e controllo dei contenitori di urine per gli ospiti portatori di cateteri; 
 
- Attribuzioni di carattere organizzativo ed amministrativo: 
- programmazione, d’intesa con il Coordinatore e con il Medico di reparto, dei propri piani di 

lavoro, loro presentazione al Direttore e successiva attuazione; 
- annotazione sulle schede cliniche degli abituali rilievi di competenza (temperatura, polso, 

respiro, etc.) e conservazione di tutta la documentazione clinica; 
- registrazione su apposito diario delle prescrizioni mediche, delle consegne e delle 

osservazioni eseguite durante il servizio; 
- compilazione dei dati sul movimento degli assistiti e collaborazione alla raccolta ed 

elaborazione di dati statistici relativi al servizio; 
- tenuta e compilazione dei registri e di moduli di uso corrente; 
- registrazione del carico e scarico dei medicinali, dei disinfettanti, dei veleni e degli 

stupefacenti; loro custodia e sorveglianza sulla distribuzione; 



- custodia delle apparecchiature e delle dotazioni sanitarie di reparto; 
- sostituzione del Coordinatore di reparto, qualora questi sia assente per ferie, malattie o 

altro impedimento 
 

2) di approvare l’esito della  selezione in oggetto, così come risulta dal verbale allegato, dalla 

quale attingere i nominativi da ammettere alle funzioni e di approvare il seguente elenco di 

Fisioterapisti dal quale attingere per gli incarichi necessari alla riabilitazione degli ospiti 

ricoverati in struttura: 

a. MASSIMO GNATA nato a Marostica il 22/08/1982   IDONEO 
b. BUZZOLAN ENRICO nato a Schio il 31/10/1988    IDONEO 
c. ALESSANDRO FORTE nato a Montebelluna il 24/08/1984 IDONEO 

 
3) Di definire con la presente le prestazioni necessarie alla gestione del servizio di fisioterapia: 

a. Gestione assieme alle altre figure professionali del reparto, ove necessario, 
programmi di riabilitazione e riattivazione funzionale, attività di ginnastica di 
manutenzione o specifica e tutte le altre forme di terapia – anche con l’utilizzo di 
specifici strumenti – utili alle patologie dell’anziano,  

b. cura anche, mediante l’addestramento e l’istruzione degli operatori, la 
mobilizzazione, le posture, i trasferimenti ed in generale la tutela dei livelli di 
autonomia degli anziani nelle operazioni di vita quotidiana in stretta collaborazione 
con il Coordinatore di reparto, la Direzione e con il personale medico. 

c. Prevenzione, cura e riabilitazione nelle aree della motricità, delle funzioni corticali 
superiori e del linguaggio finalizzandole al recupero, all’apprendimento e all’ottimale 
utilizzo delle funzioni della vita di relazione; 

d. Attuazione elaborazione e verifica, in relazione alle indicazioni clinico-diagnostiche 
del medico, le strategie di intervento che si svolgono attraverso l’esercizio 
terapeutico; 

e. Istruzione del paziente all’uso di protesi ed ausili; 
f. Partecipazione équipes multidisciplinari; 

 
4) Di approvare lo schema di contratto allegato 3 - per l’attività di fisioterapia; 
5) Di approvare lo schema di contratto allegato 4 - per l’attività di infermieristica; 
6) Di affidare l’incarico relativo al servizio di fisioterapia per gli ospiti della casa di riposo ai 

signori Forte Alessandro, Gnata Massimo e Buzzolan Enrico; 
7) Di affidare l’incarico relativo al servizio infermieristico  a favore degli ospiti della casa di 

riposo ai signori Celebic Reuf, Duso Laura, Villanova Chiara, Bieganska Bernadetta; 
8) di impegnare per l’attività di fisioterapia di circa 32 ore settimanali la somma di € 40.000,00 

sul Cap 12031.03.0030 - SERVIZIO ASSISTENZA AGLI OSPITI - FKT - 
COORDINAMENTO dei bilanci 2023/2025,che verranno dotati della necessaria 
disponibilità, a favore dei fisioterapisti in relazione alle ore di servizio effettivamente 
prestate in struttura ed adeguatamente rendicontate; 

9) di impegnare per l’attività di assistenza infermieristica” del 2023 stimata in ore 5536 (3285 
notturne e 2250 diurne) dotato della necessaria disponibilità la somma di € 144.986,00 sul 
Cap 12031.03.0030 - SERVIZIO ASSISTENZA AGLI OSPITI - FKT - COORDINAMENTO  
a favore degli infermieri professionali in relazione alle ore si servizio effettivamente prestate 
in struttura ed adeguatamente rendicontate. 

Allegati : 
1) VERBALE NR. 1 
2) VERBALE NR 2  
3) SCHEMA CONTRATTO PER ATTIVITA’ RIABILITATIVE PRESTATE DA 

FISIOTERAPISTI 
4) SCHEMA DI CONTRATTO PER ATTIVITA’ INFERMIERISTICHE  

                                                                                                    
    IL DIRETTORE 



                                                                                                     CAVION dr.ssa Barbara 
 
 


